
МИНИСТЕРСГВО
П Р О М Ы 1П Л Е И И О С ТИ

и т о р г о а ш  
РОС ( ИЙ( к ой  ФЕДЕРАЦИИ

(МИН I I РОМ ТОР I РОССИ и )
Пресненская наб.. д. 10, стр. 2, Москва, 125039 

Те.д, (495) 539-21-66 
Факс (495) ,547-Х?-8,3 

http;//w\vw.minpromtorg.gov.ru

28.12.2020 .Ns 103411/15

Органы исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации 

(по списку)

На №

Минпромторг России приказом от 23.12.2020 № 4608 утвердил рекомендации 

по оценке доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, общественного 

питания и бытового обслуживания (далее -  рекомендации), нанрав.тенные на 

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания.

Прощу учесть данные рекомендации при организации работы обьсктов 

потребительского рынка и довести их до сведения органов местною  

самоуправления.

Приказ; на 55 л. в 1 экз.

Директор Департамента 
развития внутренней торговли

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Министерство промышленности и торговли Российской 
Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: OOE1036E1B07E00081EB11AF24B84BB1E9 
Кому выдан: Кузнецов Никита Вячеславович 
Действителен: с 12.11.2020 до 12.11.2021

Н.В. Кузнецов

Администрация Главы РСО-Алания
и Правительству

1 Дата 

N! _
А В. Стпник
(495) К70-29-21 (, км5.2-35{)))

Канцелярия



МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ и ТОРГОВ.1И 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минпромторг России)

П Р и к  А 3

23 декабря 20 20 г. 4608
Москва

Об утверждении рекомендаций 
по оценке доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания

В целях реализации положений Порядка обеспечения условий доступности 

для инвалидов объектов и услуг. предоставляемъ1х Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации, Федеральнъ1м агентством по 

техническому регулированию и метрологии, их территориальными органами, 

подведомственными организациями и учреждениями, организациями, 

предоставляющими услуги населению в сферах, правовое регулирование которых 

осуществляется Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации, а также оказания инвалидам при этом необходимой помощи, 

утвержденного приказом Минпромторга России от 18.12.2015 № 4146 . и

обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и услуг горговли. 

общественного питания и бытового обслуживания п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

методические рекомендации по оценке доступности для инвалидов объектов и 

услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания, согласно 

приложению № 1;



перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов 

и услуг торговли в зависимости от их типа, размера, условий размещения, периода 

ввода в эксплуатацию, в том числе после реконструкции и капитального ремонта, 

характера населенного пункта, в котором расположен объект, его отношения 

к объектам культурного наследия, согласно приложению № 2;

перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов 

и услуг общественного питания в зависимости от их типа, размера, условий 

размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после реконструкции и 

капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором расположен 

объект, его отношения к объектам культурного наследия, согласно приложению №
о .
э ;

перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов 

и услуг бытового обслуживания населения в зависимости от их типа, размера, 

условий размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после 

реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором 

расположен объект, его отношения к объектам культурного наследия согласно 

приложению № 4.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра Г.М. Кадырову.

Министр

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Министерство промышленности и торговли Российской 
Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00E1036E1B07E0FB80EA1185A585968FFB 
Кому выдан: Мантуров Денис Валентинович 
Действителен; с 03.06.2020 до 03.06.2021

Д.В. Мантуров



к приказу Минпромторга России 
QJ 23 декабря 2020 г. 4608

Приложение № 1

Методические рекомендации по оценке доступности 
для инвалидов объектов и услуг торговли, общественного питания и

бытового обслуживания

I. Общие положения

1. Настоящие Методические рекомендации разработаны в целях реализации 

положений Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

услуг, предоставляемых Министерством промышленности и торговли Российской 

Федерации, Федеральным агентством по техническому регулированию и 

метрологии, их территориальными органами, подведомственными организациями и 

учреждениями, организациями, предоставляющими услуги населению в сферах, 

правовое регулирование которых осуществляется Министерством промышленности 

и торговли Российской Федерации, а также оказания инвалидам при эгом 

необходимой помощи, утвержденного приказом Минпромторга России 

от 18.12.2015 № 4146, и обеспечения условий доступности для инвалидов объектов 

и услуг торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

2. Понятие «Доступность для инвалидов объектов и услуг потребительского 

рынка» рассматривается в разрезе пяти нозологических групп:

для инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске:

для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата;

для инвалидов с нарушениями слуха;

для инвалидов с нарушениями зрения;

для инвалидов с ментальными нарушениями.

3. Оценку доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания (далее -  объектов и услут 

потребителъского рынка) рекомендуется проводить:



органам исполнительной власти, органам местного самоуправления, 

ответственным за исполнение требований доступности для инвалидов объектов и 

услуг потребителъского рынка;

сотрудникам предприятий потребительского рынка.

Оценку доступности объектов и услуг потребительского рынка рекомендуется 

проводить совместно с сертифицированными экспертами -  представителями 

общественных объединений инвалидов (по согласованию), их территориальными 

подразделениями и экспертными центрами.

4. Доступность для инвалидов объекта потребительского рынка рекомендуется 

оценивать по шести агрегированным показателям.

Агрегированные показатели доступности для инвалидов объекта 

потребительского рынка указаны в приложении № 1 к настоящим Методическим 

рекомендациям.

5. Агрегированному показателю может быть присвоено значение «доступен» 

в случае, если для данного объекта потребителъского рынка выполнены все условия 

доступности по всем частным показателям, входящим в состав данного 

агрегированного показателя доступности.

В случае если на объекте потребительского рынка доступны входная группа, 

внутренние пути движения и зона целевого назначения (торговый зал, зона 

обслуживания), агрегированному показателю рекомендуется присвоить значение 

«частично доступен».

В случае если хотя бы один частный показатель критерия «частичной 

доступности» не выполнен, агрегированному показателю доступности 

рекомендуется присвоить значение «недоступен».

6. Агрегированный показатель «Доступность для инвалидов услуг, 

предоставляемых объектом потребителъского рынка» актуален для объектов, 

недоступных для инвалидов какой-либо одной или всех нозологических групп, 

поскольку отсутствие доступности на объекте может быть компенсировано 

доступностью услуги, предоставляемой на объекте или дистанционно.



7. Перечень частных показателей доступности, входящих в состав 

агрегированных показателей доступности объекта потребительского рынка 

для инвалидов, указан в приложении № 2 к настоящим Методическим 

рекомендациям.

II. Рекомендуемые правила оценки частных показателей доступности 
объекта потребителъского рынка для инвалидов различных нозологических 

групп

8. Частные показатели доступности объекта потребительского рынка 

для инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске, рекомендуется оценивать 

по следующим правилам.

8.1. Если объект потребительского рынка располагается в отдельно стоящем 

капитальном здании или павильоне, во встроенном, встроенио-пристроенном 

помещении жилого здания, его доступность для инвалидов, передвигающихся 

на кресле-коляске, рекомендуется оценивать по следующим частным показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещаегся 

объект потребителъского рынка (в слулае, если объект имеет собственную  

территорию (закрепленный земельный участок);

доступность входа на объект потребительского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.

8.2. Если объект потребительского рынка расположен внутри отдельно 

стоящего капитального здания (торгового центра, торгово-развлекательного центра, 

офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, вокзала, спортивиого 

комплекса) и не имеет собственного входа с улицы, доступность для инвалидов, 

передвигающихся на кресле-коляске, рекомендуется оценивать по семи частным 

показателям:



доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка;

доступность входа в здание, в котором размещается объект потреби! ельского 

рынка;

доступность пути движения внутри здания, в котором размещается объект 

потребительского рынка;

доступность входа на объект потребительского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребителъского рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.

8.3. Если объект потребительского рынка расположен внутри отдельно 

стоящего капитального здания (торгового центра, торгово-развлекательного центра, 

офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, вокзала, спортивного 

комплекса и т.д.) и имеет собственный вход с улицы, доступность для инвщзидов, 

передвигающихся на кресле-коляске, рекомендуется оценивать по пяти частным 

показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка;

доступность входа на объект потребителъского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребителъского рынка.

8.4. Условия доступности объекта потребителъского рынка для инвшщдов, 

передвигающихся на кресле-коляске, рекомендуется выполнять по каждому 

из частных показателей.



Условия доступности объекта для инвалидов, передвигающихся на кресле- 

коляске, по каждому из частных показателей указаны в приложении № 3 

к настоящим Методическим рекомендациям.

Оценка частного показателя «Доступностъ входа на объект потребительского 

рынка», входящего в состав агрегированного показателя «Доступность объекта 

потребителъского рынка для инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске», 

производится аналогично оценке частного показателя «Доступность пути движения 

внутри здания, в котором размещается объект потребительского рынка».

Оценка частного показателя «Возможность получения услуги на объекте 

потребительского рынка», входящего в состав агрегированного показателя 

«Доступность объекта потребителъского рынка для инвалидов, передвигающихся 

на кресле-коляске», зависит от вида объекта: предприятие розничной торговли, 

предприятие общественного питания или предприятие бытового обслуживания.

9. Частные показатели доступности объекта потребителъского рынка 

для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата рекомендуется 

оценивать по следующим правилам.

9.1. Если объект потребительского рынка располагается в отдельно стоящем 

капитальном здании или павильоне, во встроенном, встроенио-пристроенном 

помещении жилого здания, его доступность для инвалидов с нарушениями опорно­

двигательного аппарата рекомендуется оценивать по следующим частным 

показателям;

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка (в случае, если объект имеет собственную  

территорию (закрепленный земельный участок);

доступность входа на объект потребителъского рынка;

возможность продвижения в зале обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.



9.2. В случае если объект потребительского рынка расположен внутри 

отдельно стоящего капитального здания (торгового центра. торгово­

развлекательного центра, офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, 

вокзала, спортивного комплекса) и не имеет собственного входа с улицы, 

доступность объекта для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата 

рекомендуется оценивать по шести частным показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка;

доступность входа в здание, в котором размещается объект потребительского 

рынка;

доступность пути движения внутри здания, в котором размещается объект 

потребительского рынка;

доступность входа на объект потребителъского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.

9.3. В случае если объект потребительского рынка расположен внутри 

отдельно стоящего капитального здания (например, торгового центра, торгово­

развлекательного центра, офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, 

вокзала, спортивного комплекса) и имеет собственный вход с улицы, доступность 

для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата рекомендуется 

оценивать по четырем частным показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребителъского рынка;

доступность входа на объект потребителъского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.



9.4. Условия доступности объекта для инвалидов с нарушениями опорно­

двигательного аппарата по каждому из частных показателей указаны в приложении 

№ 4 к настоящим Методическим рекомендациям.

Оценка частного показателя «Доступность входа на объект потребительского 

рынка», входящего в состав агрегированного показателя «Доступность объекта 

потребительского рынка для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата», производится аналогично оценке частного показателя «Доступность 

входа в здание, в котором размещается объект потребителъского рынка».

Оценка частного показателя «Возможность продвижения в залах 

обслуживания на объекте потребителъского рынка», входящего в состав 

агрегированного показателя «Доступность объекта потребительского рынка 

для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата», производится 

аналогично оценке частного показателя «Доступность пути движения внутри 

здания, в котором размещается объект потребительского рынка».

10. Частные показатели доступности объекта потребительского рынка 

для инвалидов с нарушениями слуха, рекомендуется оценивать по следующим 

правилам.

10.1. Если объект потребительского рынка располагается в отдельно стоящем 

капитальном здании или павильоне, во встроенном, встроенио-пристроенном 

помещении жилого здания, его доступность для инвалидов с нарушениями слуха 

рекомендуется оценивать по двум частным показателям:

доступность входа на объект потребительского рынка и возможность 

продвижения в залах обслуживания на объекте потребителъского рынка;

возможность получения услуги на объекте потребителъского рынка.

10.2. Если объект потребительского рынка расположен внутри отдельно 

стоящего капитального здания (торгового центра, торгово-развлекательного центра, 

офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, вокзала, спорзивного 

комплекса) и не имеет собственного входа с улицы, доступность для инвалидов 

с нарушениями слуха рекомендуется оценивать по трем частным показателям:



доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка, входа в здание и пути движения по зданию, 

в котором размещается объект потребителъского рынка;

доступность входа на объект потребительского рынка и возможность

продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского рынка; 

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка.

10.3. Если объект расположен внутри отдельно стоящего капитального здания 

(торгового центра, торгово-развлекательного центра, офисного центра, офисно­

торгового центра, аэропорта, вокзала, спортивного комплекса) и имеет собственный 

вход с улицы, его доступность для инвалидов с нарушениями слуха рекомендуется 

оценивать по двулз частным показателям:

доступность входа на объект потребителъского рынка и возможность

продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского рынка; 

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка.

10.4. Условия доступности объекта для инвалидов с нарушениями слуха 

указаны в приложении № 5 к настоящим Методическим рекомендациям.

11. Частные показатели доступности объекта потреби! ел ьского рынка 

для инвалидов с нарушениями зрения рекомендуется оценивать по следующим 

правилам.

11.1. Если объект потребительского рынка располагается в отдельно стоящем 

капитальном здании или павильоне, во встроенном, встроенно-пристроеином 

помещении жилого здания, его доступность для инвалидов с нарушениями зрения 

рекомендуется оценивать по следующим частным показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка (в слузае, если объект имеет собственную  

территорию (закрепленный земельный участок);

доступностъ входа на объект потребительского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка;



возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребителъского рынка.

11.2. В случае если объект потребителъского рынка располагается внутри 

отдельно стоящего капитального здания (торгового центра, торгово­

развлекательного центра, офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, 

вокзала, спортивного комплекса) и не имеет собственного входа с улицы, 

доступность для инвалидов с нарушениями зрения рекомендуется оценивать 

по семи частным показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка.

доступность входа в здание, в котором размещается объект потребительского 

рынка;

доступность пути движения внутри здания, в котором размещается объект 

потребителъского рынка;

доступность входа на объект потребительского рынка;

возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребителъского рынка:

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.

11.3. В случае если объект потребительского рынка располагается внутри 

отдельно стоящего капитального здания (торгового центра, торгово- 

развлекательного центра, офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, 

вокзала, спортивного комплекса) и имеет собственный вход с улицы, доступность 

для инвалидов с нарушениями зрения рекомендуется оценивать по пяти частным 

показателям:

доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка;

доступность входа на объект потребительского рынка;



возможность продвижения в залах оослуживания на ооъекте потреоительского 

рынка;

возможность получения услуги на объекте потребителъского рынка;

возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рынка.

11.4. Условия доступности объекта для инвалидов с нарушениями зрения 

указаны в приложении № 6 к настоящим Методическим рекомендациям.

Оценка частного показателя «Доступность входа на объект потребительского 

рынка», входящего в состав агрегированного показателя доступности объекта 

потребителъского рынка для инвалидов с нарушением зрения, производится 

аналогично оценке частного показателя «Доступностъ входа в здание, в котором 

размещается объект потребительского рынка».

12. Частные показатели доступности объекта потребительского рынка 

для инвалидов с ментальными нарушениями рекомендуется оценивать 

по следующим правилам.

12.1. Если объект потребительского рынка располагается в отдельно стоящем 

капитальном здании или павильоне, во встроенном, встроенно-пристроеином 

помещении жилого здания, его доступность для инвалидов с ментазьными 

нарушениями рекомендуется оценивать по двум частным показателям:

доступность входа на объект потребительского рынка и возможность 

продвижения в залах обслуживания на объекте потребителъского рынка;

возможность получения услуги на объекте потребителъского рынка.

12.2. Если объект потребительского рынка расположен внутри огдельно 

стоящего капитального здания (торгового центра, торгово-развлекательного центра, 

офисного центра, офисно-торгового центра, аэропорта, вокзшта. спортивного 

комплекса) и не имеет собственного входа с улицы, доступность для инвалидов 

с ментальными нарушениями рекомендуется оценивать по трем частным 

показателям;



доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размешается 

объект потребительского рынка, входа в здание и пути движения по зданию, 

в котором размещается объект потребительского рынка;

доступностъ входа на объект потребителъского рынка и возможность 

продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского рынка; 

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка.

12.3. Если объект расположен внутри отдельно стоящего капитального здания 

(торгового центра, торгово-развлекательного центра, офисного центра, офисно­

торгового центра, аэропорта, вокзала, спортивного комплекса) и имеет собственный 

вход с улицы, его доступность для инвалидов с ментальными нарушениями 

рекомендуется оценивать по двум частным показателям:

доступность входа на объект потребительского рынка и возможность 

продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского рынка: 

возможность получения услуги на объекте потребительского рынка.

12.4. Условия доступности объекта для инвалидов с ментальными 

нарушениями указаны в приложении № 6 к настоящим Методическим 

рекомендациям.

13. Частные показатели доступности услуг, предоставляемые объектом 

потребительского рынка, рекомендуется оценивать по правилам, представленным 

в приложении № 9 к настоящим Методическим рекомендациям.



к Методическим рекомендациям 
по оценке доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

Агрегированные показатели доступности для инвалидов объекта 
потребителъского рынка

Приложение № 1

№ Показатели

1 Доступность объекта потребительского рынка для инвалидов, 
передвигающихся на кресле-коляске

2 Доступность объекта потребительского рынка для инвалидов 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата

3 Доступность объекта потребительского рынка для инвалидов 
с нарушениями слуха

4 Доступностъ объекта потребительского рынка для инвалидов 
с нарушениями зрения

5 Доступность объекта потребительского рынка для инвалидов 
с ментальными нарушениями

6 Доступность для инвалидов услуг, предоставляемых объектом 
потребителъского рынка



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

Частные показатели досту пности для инвалидов объекта 
потребителъского рынка

Приложение № 2

1.
Частные показатели, характеризующие доступность обьекта 
потребительского рынка для инвалидов, передвигающихся

на кресле-коляске
1.1. Доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 

объект потребительского рынка
1.2. Доступность входа в здание, в котором размещается объект потребительского 

рынка
1.3. Доступность пути движения внутри здания, в котором размещается объект 

потреб ител ьс ко го р ы н ка
1.4. Доступность входа на объект потребительского рынка
1.5. Возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка
1.6. Возможность получения услуги иа объекте потребительского рынка
1.7. Возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

иа объекте потребительского рынка (показатель учитывается и оценивается 
при наличии на объекте санитарно-гигиенических помещений для 
посетителей)

2.
Частные показатели, характеризующие доступность обьекта 

потребительскою рынка для инвалидов с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата

2.1. Доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещаегся 
объект потребительского рглика

2.2. Доступность входа в здание, в котором размещается объект потребительского 
рынка

2.3. Доступность пути движения вггутри здания, в котором размещаегся объект 
потребительского рынка

2.4. Доступность входа на объект потребительского рынка
2.5. Возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 

рынка
2.6. Возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений 

на объекте потребительского рглнка (показатель учитывается и огтенивается 
при наличии на объекте санитарно-гигиенических помещений для 
посетителей)

3. Частные 110казате.ти, характеризующие доступность объекг а 
потребительского рынка для инвалидов е нарушениями слуха

3.1. Доступность территории, прилегающей к зданию, в котором разменгае гся 
объект потребительского рынка, входа в здание и пути движения внутри 
здания, в котором размещается объект потребительского рынка

3.2. Доступность входа на объект потреби гельского рынка и возможное гь



продвижения в залах обслуживания на объекзе потребительского рынка
л л Возможность получения услуги на объекте потребительского рынка

4. Частные показатели, характеризуницне доступность объекта 
потребительского рынка для инвалидов с нархчиенне.м зрения

4.1. Доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещается 
объект потребительского рынка

4.2. Доступность входа в здание, в котором размещается объект потребительского 
рынка

4.3. Доступность пути движения внутри здания, в котором размещается объект 
потребительского рынка

4.4. Доступность входа на объект потребительского рынка

4.5. Возможность продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского 
рынка

4.6. Возможность получения услуги иа объекл е потребительского рынка

4.7.
Возможность пользования услугами санитарно-гигиенических помещений на 
объекте потребительского рынка (показатель учитывается и оценивается при 
наличии на объекте саиитарио-гигиеническнх помещений для посе ти гелей)

5. Частные показатели, характеризующие доступность обз>екта 
потребительского рынка для инвалидов с ментальными нарушениями

5.1. Доступность территории, прилегающей к зданию, в котором размещаегся 
объект потребительского рынка, входа в здание и пути движения внутри 
здания, в котором размещается объект потребительского рынка

5.2. Доступность входа на объект потребительского рынка н возможность 
продвижения в залах обслуживания на объекте потребительского рынка

5.3. Возможность получения услуги на объекте потребительского рынка

6. Частные показатели, характеризующие доступность для инвалидов лслут, 
предоставляемых объектом потребительского рынка

Объекты розничной торговли

6.1.
Наличие услуги по доставке товаров на дом с приемом заказов по телефону 
и(или) в Интернете или возможность получения услуги у входа на объект с 
использованием кнопки вызова

Объекты общественного питания

6.2.
Наличие услуги по доставке готовых блюд на дом с приемом заказов по 
телефону и (или) в Интернете или возможность получения услуги у входа на 
объект с использованием кнопки вызова

Объекты бытового обс.гу.г/гивания

6.3.
Наличие услуги по оказанию бытовых услут на дому с приемом заказов по 
телефону и (или) в Интернете или возможность получения услу ги у входа на 
объекте использованием кнопки вызова



к Методичееким рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

1. Оценка частного показателя «Доступность территории, прилегающей 
к зданию, в котором размещается объект потребительского рынка» для инвалидов, 
передвигающихся на кресле-коляске.

Приложение № 3

Наименование оцениваемого 
элемента

Характеристика 
оцениваемого элемента

Условие досту пности

Вход на территорию, 
прилегающую к зданию, в котором 
размещается объект 
потребительского рынка

ширина прохода, 
калитки (если есть 
ограждение)

0.9 м и более (по крайней мере, для одного 
входа)

Путь к входу в здание ширина тротуара (пути 
движения)

1.5 м и более (по крайней мере, для одного 
в.хо,аа);
допустимы сужения до 1.2 м

есть хотя бы один путь 
движения от в.хода на 
территорию до входной 
группы без перепадов 
высот

наличие

Открытые лестницы и перепады 
высот

ду бл 11 руютс я п а н ду с а м п 
или съездами

наличие

Пандус на рельефе наличие, если уклон пешеходного пути 
превышает 5 %  (на 5 см но.тъема на каждый 
метр длины пути)

ширина марша не менее 0,9-1.1 м
длина одного марша 9.0 м и менее
уклон 5 %  и менее;

для подъема до 0.2 м - до 10 %
Поручни с двух сторон верхний поручень на 

высоте
0.9 м

нижний поручень на 
высоте

0.7 м

наличие горизонтального
травмобезопасного
завершения

длина 0.27 0.33 м

Перепады высот более 0,015м на 
пути движения (например, 
пересечение пешеходных и 
транспортных путей)

оборудованы съездами наличие

Наличие оборудованных парковок 
для автотранспорта инвалидов на 
территории (для крупных торговых 
объектов торговой площадью от 
3000 кв. м -  в городской и от 650 
кв. м -  в сельской местности, 
построенных пли
реконструированных после 1 июля 
2016 г.. а также для торговых 
объектов торговой площалью от 
400 кв. м, построенных после 1

количество не менее 10 "'о от общего количества 
парковочных мест

удаленность от входа не далее 50 м
размер 3,6 x6.0 м
идентификация меж.дународный знак доступности лля 

человека на инвалидной коляске на 
поверхности парковочного места 
знак парковки для инвалитов на вер шкальной 
стойке пли поверхности на высоте от 1.5 до 
4.5 м



и ю л я  2 0 1 6  г . )

2. Оценка частного показателя «Доступность входа в здание, в котором 
размещается объект потребителъского рынка» для инвалидов, передвигающихся 
на кресле-коляске.

Наименование оцениваемого 
элемента

Характеристика оцениваемого 
элемента Условие доступносги

Входная группа как минимум одна входная 
группа объекта доступна .тля 
людей с инвалидностью

наличие

Дверь дверной проем 1.2 м. Если дверной проем 2-х 
створчатый, рабочая створка не менее 
0.9 м «в свету» (по крайней мере, 
для одного входа)

порог в дверном проеме 0.014 м н менее (по крайней мерс, 
для одного входа)

прозрачные полотна дверей 
(при наличии)

яркая контрастная маркировка в форме 
прямоугольника высотой ие менее 0,1 м и 
шириной ие менее 0,2 м и.ти в форме 
крута диаметром от 0,1 до 0.2 м

Крыльцо или входная 
площадка

габариты входной площадки с 
пандусом

2.2x2.2 м и более

навес, водоотвод наличие

Пандус наружный наличие в случае отсутствия входных площадок 
в уровне земли («нулевой вход,»).
Иа входах с перепадом высоты между 
путями движения и входной площадкой 
более 1.5 см (по крайней мере, .тля одного 
входа)

уклон 5 % и менее (по крайней мере, .тля одного 
входа)

ширина марша {в чистоте, 
между поручнями)

0.9 м и более (по крайней мере, 
для одного входа)

высота подъема одного марша 
(максимальная)

0,45 м и менее (по крайней мере, 
для одного входа)

Разворотные площадки при въезде на пандус 1,5x1.5 м и более (по крайней мере, 
для одного входа)

промежуточная площадка 
прямая, размеры 
(допустимо отсутствие)

1,5x1.5 м и более (по крайней мере, 
для одного входа)

промежуточная с поворотом 
направления движения

1,5х1.5м н более (по крайней мере, 
для одного входа)

поручни с двух сторон в 2-х 
уровнях

наличие (по крайней мере, лля одного 
входа)

наличие горизонтального 
трав.мобезопасного завершения

длина 0.27 -  О..33 м

высота пору чней 0,9 и 0,7 м от поверхности
Наружный подъемник наличие при отсутствии пандуса 

иа входе, если вход ие с уровня земли 
(по крайней мере, для одного вхо.та)

Тамбур глубина 1.5 м п более (по крайней мере, 
для одною  входа);
при автоматических дверях допустимо



менее 1,5 м
2,45 11 более при прямом движении и 
одностороннем открывании дверей

ширина 2,3 м и более (по крайней мере, для 
одного входа)
1.6 и более при прямом движении н 
одностороннем открывании дверей

ширина дверного проема в 
свету

0.9 м и более (по крайней мере, 
для одного входа)

высота порога наружного, 
внутреннего

0,014 м и менее (по крайней мере, 
для одного входа)

Пандус внутренний к 
лестнице на уровень 1-го 
этажа

ширина марша 0.9 м и более (по крайней мере, 
для одного входа)

уклон 5 %  и менее (по крайней мере, лля одного 
входа), для стесненного пространства 
до 8 %

разворотные площадки внизу, 
вверху

1.5x1,5 м и более по крайней мере, 
для одного входа

поручни с двух сторон наличие (по крайней мерс, для одного 
входа)

высота поручней 0.9 и 0,7 м
Пандус переносной наличие в случае отсутствия 

стационарного, система вызова помоши. 
готовность персонала оказывать помошь 
людям с инвалилностыо в подъеме 
по пандусу

Подъемник (мобильный или 
стационарный)

наличие в случае отсутствия пандуса

3. Оценка частного показателя «Доступность пути движения внутри здания, 
в котором размещается объект потребительского рынка» для инвалидов, 
передвигающихся на кресле-коляске.

Наименование оцениваемого 
элемента

Характеристика оцениваемого 
элемента

Условие доступности

Коридоры/холлы ширина полосы движения 
(с учетом мебели и 
оборудования)

1,5 м и более, допустимы сужения 
до 0.9 м на хшину не более 1.0 м

Разворотные площадки при повороте на 90 град., 
размеры

диаметр разворота 1.2 м и более

при повороте на 180 град., 
размеры

диаметр разворота 1.4 м и более

Дверь, открытый проем в стене дверной проем 0.9 и более
порог в дверном проеме 0.014 м и менее
прозрачные полотна дверей 
(при наличии)

яркая контрастная маркировка в форме 
прямоугольника высотой не менее 0,1 м 
и шириной не менее 0.2 м или в форме 
кр\ га диаметром от 0.1 до 0,2 м

Пандус внутренний на этаже ширина марша 0,9 м и более
(при необходимости) уклон 5 % и менее

разворотные площадки внизу, 
вверху, размеры

1,5x1,5 м и более

поручни с двух сторон наличие
высота поручней 0,9 и 0.7 м

Средства вертикального 
транспорта

доступные лифты или 
платформы подъемные 
для инвалидов

наличие (если объект размешается 
на нескольких этажах)

Лифт пассажирский (при длина кабины 1,4 м и более (по крайней мере.



необходимости) для одного лифта)
ширина кабины 1.1 м и более (по крайней мере, 

для одного лифта)
ширина дверного проема 0,9 м 11 более (по крайней мере, 

для одного лифта)

4. Оценка частного показателя «Возможность продвижения в залах 
обслуживания на объекте потребительского рынка» для инвалидов, 
передвигающихся на кресле-коляске.

Наименование оцениваемого 
элемента

-Характеристика оцениваемого 
элемента

Условие доступности

Запы/Коридоры/.холлы ширина полосы движения 
(с учетом мебели и 
оборудования)

1..5 м и более, допустимы сужения до 
0.9 м на длину не более 1,0 м

Дверь, открытый проем 
в стене

дверной проем 0,9 и более
порог в дверном проеме 0,014 м и менее
прозрачные полотна дверей 
(при наличии)

яркая контрастная маркировка в форме 
прямоугольника высотой не менее 
0,1 м и шириной ие менее 
0,2 м или в форме круга диаметром 
от 0.1 до 0,2 м

Разворотные плошадки при повороте на 90 град., 
размеры

диаметр разворота 1,2 м и более

при повороте на 180 град., 
размеры

диаметр разворота 1,4 м и более

Пандус внутренний на этаже 
(при необходимости)

ширина марша 0.9 м и более
уклон .5 % и менее
разворотные площадки внизу, 
вверху

1„5х1,5 м и более

поручни с двух сторон наличие

высота поручней 0,9 и 0.7 м
Средства вертикального 
транспорта

доступные лифты или 
платформы подъемные 
для инвалидов-колясочников

наличие (если объект размещается 
на нескольких этажах)

Лифт пассажирский 
(при необ.ходимости)

длина кабины 1,4 м и более (по крайней мере, 
для одного лифта)

ширина кабины 1,1 м и  более (по крайней мере, 
для одного лифта)

ширина дверного проема 0.9 м 11 более (по крайней мере, 
для одного лифта)

5. Оценка частного показателя «Возможность получения услуги на объекте 
потребителъского рынка» для инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске.

Наименование 
оцениваемого элемента 
или вила обслуживания

Характеристика оцениваемого элемента или 
вида обслуживания

Условие доступности

Объекты ро шнчнои торгоат

Столы, прилавки, полки с 
товаром
в залах самообслуживания

Вариант 1
доступные столы, прилавки полки наличие
высота доступных столов, прилавков, нолок не более 0.8.5 м от уровня пола
высота проема под столешницей стола, не менее 0.75 м



прилавка
глубина доступных столов, прилавков, полок не более 0.5 м

Вариант 2

Персонал, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение инвалидов 
в кресле-коляске и оказание им помощи 
при отборе товаров с полок

наличие

Столы, прилавки, при 
обслуживании через 
прилавок

Вариант I
доступные прилавки напичие
высота прилавков не более 0,85 м над уровнем пола

Вариант 2
Персонал, в должностные инструкции 
которого в.ходит сопровождение инв;ц1идов 
в кресле-коляске и оказание им помощи при 
отборе товаров с полок

наш чие

Расчетно-кассовая зона досту'пный контрольно- кассовый узел наш чие
ширина прохода около доступного 
контрольно-кассового узла

не менее 1,2 м

расчетные плоскости кассовых кабин высота 0,8-0.85 от уровня пола
расчетные плоскости кассовых кабин 
при фронтальном досту пе

глу бина НС менее 0.5 м

Кабины для примерки кабина, доступная для инва.чида- 
колясочника

ншшчие

размеры кабины пространство размерами не менее 
1.5x1.5 м

Объекты общественного нитання

Обслуживание через 
окно/прилавок

высота рабочей поверхности не оолее 0,85 м
Габариты зоны обслуживания: 
размещение кресла-коляски (глубина 
при фронтальном или ширина при боковом 
обслуживании)

1.25 м и более

Габариты зоны обслуживания 
размещение кресла-коляски (глубина 
при боковом или ширина при фронгальном 
обслуживании)

0.9 м и более

Обслуживания 
официантом за столиком

места, доступные для инвапидов- 
колясочников

напичие

ширина полосы движения по зоне 
обслуживания (с учетом мебели и 
оборудования)

1.2 м и более, су жения до 0.9 м на 
длину не более 0,6 м

площадь места для инвшшда-колясочника не менее 3 кв. м
высота обеденного стола, досту пного 
для инвалнда-колясочника

0,65-0,8 м

параметры обеденного стола доступного 
для инвалида-колясочника

Высота столешницы не более 0.85 
м.
высота под сголешницей не менее 
0.75 м, глубина ие менее 0.5 м п.пя 
размещения коленей инвапнла на 
кресле-коляске

Самообслуживание про.ход около прилавков для сервирования 
блюд (ширина)

0.9 и более

столы/места, досту пные для инвазидов- 
колясочннков

напичие

параметры обеденного стола доступного 
для инвалида-колясочника

Высота столешницы не более 0.85 
м. высота
под столешницей ие менее 0.75 м, 
глубина не менее 0.5 м лля



размещения коленей инвазида на 
кресле-коляске

Обслуживание 
в барах и кафетериях 
через стойку

стойки баров и кафетериев (секции стойки 
бара и кафетериев), доступные 
для инвалидов-колясочников

наличие

размеры доступных для инвалида- 
колясочника стоек баров и кафетериев 
(секций)

высота от пола не более 0.85 м: 
ширима i.O м, глубина -  0.5 м

свободное пространство для ног 
под столешницей

не менее 0,75 м

Объекты бытового обс.тж'Кбаиия

Столы, прилавки, 
расчетные плоскости 
кассовых кабин

доступные для инвааида-колясочипка столы, 
расчетные плоскости кассовых кабин

ншшчие

высота доступных для инвапида- 
колясочника столов, прилавков, расчетных 
плоскостей кассовых кабин

0.8 -  0,85 м

высота под столешницей не менее 0.75 м
глубина досту пных для инвапида- 
колясочника столов, прилавков, расчетных 
плоскостей кассовых кабин

не менее 0.5

Кабины для примерки кабина, доступная для инватида наличие
размеры кабины, доступной лля инвшшда- 
колясочника

пространство размерами не менее 
1.5x1,5 м

6. Оценка частного показателя «Возможность пользования услугами 
санитарно-гигиенических помещений на объекте потребительского рынка» 
для инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске (показатель оценивается 
при наличии на объекте санитарно-гигиенических помещений для посетителей).

Наименование оцениваемого 
элемента

Характеристика оцениваемого элемента Условие доступности

Вход в санузел ширина дверного проема 0.9 м п более
Раковина зона у раковины (глубина) 1,2 м и более

зона у раковины (ширина) 1,0 м и более
высота раковины 0.8 м

Кабина кабина для инвштида-колясочника наличие
входная дверь 0.9 м и более , дверь 

открывается наружу, есть 
запорное устройство, 
которое можно открыть 
снаружи

габариты универсального санузла/кабины 2,2x2,2 м и более
габариты досзупного санузла^кабины в блоке 
мужских или женских тузшетов

1.8x1,65 м и более

система вызова персоншза в случае 
чрезвычайной ситуации

ншчичие: есть кнопка 
вызова в кабине, есть 
визуштьная и звуковая 
сигнализация над дверью 
с наружи; сигншп приходит 
к сотруднику, который 
может отслеживать ei'o 
постоянно

опорные поручни с двух сторон от унитаза наличие, поручни 
на расстоянии 0.35 м 
от центра уни1а.т, 
поручень со стороны



свободного пространс гва 
для пересадки на унитаз 
поднимается и фиксируется 
в вертикш1ьном положении

зона для кресла-к'оляски рядом с унитазом 
(ширина)

0.8 м и более



к Методическим рекомендациям 
по оценке доступности 

для инвалидов объектов и услуг 
торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания

Приложение № 4

1. Оценка частного показателя «Доступностъ территории, прилегающей 
к зданию, в котором размещается объект потребителъского рынка» для инвалидов 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

Наименование оцениваемого элемента Характеристика 
оцениваемого элемента

Условие доступ носи i

Вход на территорию, прилегающую 
к зданию, в котором размещается 
объект потребительского рынка

ширина прохода, 
калитки (если есть 
ограждение)

не менее 0,9 (по крайней мере, для одного 
входа)

Открытая лестница поручни наличие, с двух сторон

Пандус иа рельефе (в случае наличия) поручни с двух сторон наличие при подъеме более 0.15 м
верхний поручень иа 
высоте

0.9 м

Наличие оборудованных парковок 
для автотранспорта инвалидов 
на территории (для крупных торговых 
объектов торговой площадью от 3000 
кв. м -  в городской и от 650 кв. м -  в 
сельской местности, построенных или 
реконструированных после 1 июля 
2 0 16г.. а также для торговых объектов 
торговой площадью от 400 кв. м, 
построенных после 1 июля 2016 г.)

количество не менее 10 % от общего количества 
парковочных мест

удаленность от входа не дазее 50 м
размер 3,6x6.0м
идентификация международный знак доступности 

для человека на инвалидной коляске 
на поверхности парковочного места 
знак парковки для игшалидов 
на вертикальной стойке или поверхности 
на высоте от 1,5 до 4,5 м

2. Оценка частного показателя «Доступностъ входа в здание, в котором 
размещается объект потребительского рынка» для инвалидов с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата.

Наименование оцениваемого элемента Характеристика 
оцениваемого элемента

У ело в не лосту п н ост и

Крыльцо или входная площадка поручни (ограждение 
высотой не менее 0,8 м. 
допустимы другие виды 
ограждения)

наличие (по крайней мере. л .1я о,тог о 
входа);
допустимо отсутствие на высоту 
подъема до 0,65 м

навес, водоотвод наличие
Лестница наружная поручни на,личне с двух сторон, при ширине 

лестницы более 4 м должен быть 
п р еду с м отре н до пол н нте л ь н ы й 
двусторонний разделительным поручень

Двери ширина дверного проема 
в свету

1,2 м. Если дверной проем 2-х 
створчатый, рабочая створка не менее 
0.9 м «в свету» (по крайней мере, 
для одного входа)



3. Оценка частного показателя «Доступность пути движения внутри здания, 
в котором размещается объект потребительского рынка» для иивсшидов 
с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

Наименование оцениваемого элемента Характеристика
оцениваемого

элемента

Условие доступносз и

Лестница, перепады высот на этаже (в коридорах) поручни ншшчие

Лестница межэтажная поручни наличие

Лифт пассажирский поручни шишчие

4. Оценка частного показателя «Возможность пользования услугами 
санитарно-гигиенических помещений на объекте потребителъского рынка» 
для инвалидов с нарушениями опорно-двигательного аппарата (показатель 
оценивается при наличии на объекте санитарно-гигиенических помещений 
для посетителей).

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого 
элеменза

Условие доступности

Вход в санузел ширина дверного проема 
в свету

0.9 м и более, дверь 
ОГКры вае ГС я нару ж \ . 
есть запорное 
устро йство- лосту иное 
'У1я человека со слабой 
моторикой рук. 
с возможностью 
открытия снаружи

Раковина опорный поручень возле 
раковины

наличие

Кабина ширина дверного проема 
в свету

0.9 м и более, дверь 
открывается наружу, 
есть запорное 
устройство, доступное 
для человека со слабой 
моторнкон рук, 
с возможностью 
открыт1!я снаружи

опорный поручень наличие

система вызова персонала 
в случае чрезвычайной 
ситуации

наличие; есть кнопка 
вызова в кабине, есть 
визуальная и звуковая 
сигншшзааия нал дверью 
с наружи; сиг нал 
приходит к сотруднику, 
который м()жет 
отслеживать сто 
постоянно

Писсуар в блоке мужских туалетов высота расположения не более 0.4 м от уровня 
пола



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

1. Оценка частного показателя «Доступность территории, прилегающей 
к зданию, в котором размещается объект потребительского рынка, входа в здание и 
пути движения по зданию, в котором размещается объект потребительского рынка» 
для инвалидов с нарушениями слуха.

Приложение № 5

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого элемента Условие
лосгупности

Вход на территорию/ территория/ вход 
в здание/коридоры/холлы

визуальная информация о входах, выходах, 
направлении движения при продвижении 
по территории, прилегающей к объекту, 
в виде табличек, указателен, световых табло 
и т.п.

наличие

визуальная информация о входах, выходах, 
направлении движения при продвижении 
но зданию, в котором находится объект, 
в виде табличек, указателей, световых табло 
и т.п.

наличие

Информация об опасности и чрезвычайных 
ситуациях

визуальная информация об опасности в виде 
световых сигналов

визуш1ьная информация об аварийных 
выходах в виде световых табличек

наличие

Стойка информации на входе в здание 
(для крупных торговых объектов торговой 
площадью от 3000 кв. м -  в городской и от 650 
кв. м ~ в сельской местности, построенных 
или реконструированных после 1 июля 
2016 г., а также для торговых объектов 
торговой площадью от 400 кв. м. построенных 
после 1 июля 2016 г.)

индукционная петля наличие

персонш!, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение инвалидов 
по слуху и оказание и.м помощи при 
получении и оплате товаров и услуг

наличие

2. Оценка частного показателя «Доступность входа на объект 
потребительского рынка и возможность продвижения в залах обслуживания 
на объекте потребителъского рынка» для инвалидов с нарушениями слуха

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого 
элемента

Условие доступности

Вариант 1

Вход на объект/ залы обслуживания 
на объекте потребительского рынка

визуальная информация о входах, 
выходах, направлении движения 
при продвижении по залам

натичие



обслуживания в виде табличек, 
указателей, световых табло и т.п.

Информация об опасности и чрезвычайных 
ситуациях

визуальная инфор.мацня об опасности 
в виде световых сигналов

визуальная информация об аварийных 
выходах в виде световых табличек

наличие

С анузел Визуальная информация 
0 направлении движения в виде 
табличек, указателей, световых табло 
и т.п.

наличие

Вариант 2

Сопровождение инвалида по слуху 
на объекте

Персоиат, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение 
инвалидов по слуху и оказание им 
помощи при получении и оплате 
товаров и услут

наличие

3. Оценка частного показателя «Возможность получения услуги на объекте 
потребительского рынка» для инвалидов с нарушениями слуха

Наименование оцениваемого эле.мента Характеристика оцениваемого элемента Условие доступности

Объекты рот ичнии торгоат

Вариант 1

Информация 0 предлагаемых товарах визуальная информация о предлагаемых 
товарах, их цене, составе, скидках, 
акциях и т.п. в виде ценников, плакатов, 
табличек, рекламных буклетов

наличие

Информация 0 правилах обслуживания внзуттпьная информация о правилах 
обслуживания в виде табличек, плакатов, 
брошюр и л .п.

ншшчие

Информация 0 месте расположения товаров 
в магазине самообслуживания

визуальная информация о месте 
расположения товаров в виде указателей, 
плакатов, табличек, рекламных буклетов

ншличне

Вариант 2

Помощь инвалиду по слуху на объекте персонал, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение 
инвалидов по слуху и оказание им 
помоши при выборе и оплате товара

ншшчие

Объекты общественного питания

Вариант  /

Информация 0 предлагаемых блюдах визуальная информация о предлагаемых 
блю,дах. их цене, составе, скидках, 
акциях и т.п. в виде меню, плакатов, 
табличек, рекламных буклетов

наличие



Информация 0 правилах обслуживания визуапьная информация о правилах 
обслуживания в виде табличек, плакатов, 
брошюр и т.п.

нап ичие

Вариант 2

Помошь инвалиду по слуху на объекте персонал, в должностные инструкнии 
которого входит сопровождение 
инвалидов по слуху и оказание им 
помощи при выборе и оплате блюд

н а т ч и е

Объекты бытового обс.тж-нвания

Вариант I

Информация 0 предлагаемых услугах визуальная информация о предлагаемых 
услугах, их иене, скидках, акциях и т.п. 
в виде прейскуранта, плакатов, табличек, 
рекламных буклетов

наличие

Информация 0 правилах обслуживания визуальная информация о правилах 
обслуживания в виде табличек, плакатов, 
брошюр и т.п.

назнчие

Вариант 2

Помощь инвалиду по слуху на объекте персонал, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение 
инвалидов по слуху и оказание им 
помощи при получении и оплате услуг

наличие



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

Приложение № 6

1. Оценка частного показателя «Доступность территории, прилегающей 
к зданию, в котором размещается объект потребительского рынка» для инвалидов 
с нарушением зрения

Наименование оцениваемого элеменга Характеристика оцениваемого элемента Условие ДОС!упности

Путь к входу в здание ограждение, бордюр с направляющей 
функцией вдоль тротуара

Напичие, высота 
бордюрного камня 0.(15 м

не обозначенные препятствия на пути 
движения

отсутствуют

Открытая лестница поручни напичие с двух сторон

тактильная предупреждающая полоса 
перед маршем лестницы (вверху н внизу)

наличие, ширина 0.5-0,6 м

контрастная маркировка ступеней

(крайних ступеней или края всех ступеней 
марша)

напичие
на горизоитапьной части 
ступени (просгуни). 
ширина 0.08-0,1 м

2. Оценка частного показателя «Доступность входа в здание, в котором 
размещается объект потребительского рынка» для инватидов с нарушением зрения

Наименование оцениваемого элемента Характеристика 
оцениваемого элемента

Условие доступ нос ги

Крыльцо или входная площадка поручни (ограждение 
высотой не менее 0.8 м. 
допустимы другие виды 
ограждения)

наличие при высоте более 
0.45 м

навес, водоотвод наличие
Двери прозрачные полотна дверей яркая контрастная маркировка 

в форме прямоугольника высотой не 
менее 0.1 м и шириной не меисс 
0,2 м или в форме круга диаметром 
от О.! до 0,2 м. возможно 
использование маркировки 
с корпоративной символикой

Лестница наружная тактильная полоса перед 
маршем вверху и внизу

наличие

маркировка ступеней наличие на проступи крайних 
ступеней, ширина 0,08 0.1 м

поручни наличие, с двух сторон 
не травмирующее горизонтальное 
завершение размером 0.27 0.33м

высота поручней 0,85 - 0.92 м
Лестница на уровень первого этажа маркировка ступеней ншпичие на прост) пи крайних 

сгупеней. шириной 0.08 0.1 м



пору ч н п наличие, как минимум, с о.дноП
стороны, не травмируюшее
горизонтальное завершение
размером 0.27 0,.'?3 м

3. Оценка частного показателя «Доступность пути движения внутри здания, 
в котором размещается объект потребителъского ръ1нка» для инвалидов 
с нарушением зрения

Наименование оцениваемого элемента X ар акте р и ст и ка 0 це и и вае м о го 
элемента

Условие доступности

Лестницы на этажах и межэтажные маркировка ступеней наличие на проступи крайних 
ступеней, шириной 0.08 0,1м

поручни наличие, как минимум, с одной 
стороны

Коридоры/холлы тактильные информационные 
таблички, знаки и мнемосхемы

нал 114 ие

тактильные напольные 
предупреждающие указатели

шириной О.,5-0.6 м перед 
препятствиями на расстоянии 0,) м

навесное оборудование, выступ 
в зону движения

отсутствие

Лифт пассажирский звуковая информация в кабине наличие

Двери автоматические ширина дверного проема 
в свету

ие менее 0.9 м

Двери прозрачные полотна дверей 
(при наличии)

яркая контрастная маркировка 
в форме прямоугольника высотой 
ие менее 0.1 м и шириной ие менее 
0,2 м или в форме круга диаметром 
от 0,1 до 0,2 м



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

1. Оценка частного показателя «Возможность продвижения в залах 
обслуживания на объекте потребительского рынка» для инвалидов с нарушением 
зрения.

Приложение № 7

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого 
элемента

У с л 0 в 1 i е до сту п н 0 с г и

Вариант I
Лестницы на этажах и межэтажные маркировка ступеней наличие на проступи 

крайних ступеней, шириной
0 .0 8 - О . ц /

поручим наличие, как минимум, 
с одной стороны

Коридоры/холлы тактильные таблички, знаки и 
мнемосхемы

наличие

тактильные напольные указатели шириной 0.5-0.6 м пере.з
препятствиями
на расстоянии 0.3 м

навесное оборудование, высту п в зону 
движения

отсутс гвие

Лифт пассажирский звуковая информация в кабине наличие, информирование 
0 направлении движения н 
номере этажа

Двери автоматические ширина дверного проема в свету не менее 0,9 м
Двери прозрачные полотна дверей яркая контрастная 

маркировка в форме 
прямоугольника высотой не 
менее 0.1 м и шириной не 
менее 0,2 м или в форме 
круга диаметром от O.i 
до 0.2 м

Информация об объекте, направлении 
движения

контрастные надписи простым 
шрифтом

наличие одного из элементов

надписи шрифтом Брайля
тактильные таблички, знаки и 
мнемосхемы
система медиаинформирования 
(например, основанная на принципе 
речевого озвучивания контента, 
запрограммированного в тактильно 
ощущаемый чип. и индивидуального 
считывающего устройства)

Информация об аварийных и 
чрезвычайных ситуациях

система медианнформирования 
об опасности и аварийных выходах 
(звуковой сигнал или объявление)

наличие

Вариант 2
Сопровождение инвалида по зрению 
на объекте

персонал, в должностные инструкции 
которого в.ходит сопровождение 
инвалидов по зрению и оказание им 
помощи при получении и оплате услуг

наличие



2. Оценка частного показателя «Возможность получения услуги на объекте 
потребителъского рынка» для инвалидов с нарушением зрения

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого элемента Условие
доступности

Объект розиичиои торговли
Вариант 1

Информация 0 предприятии, товарах, 
ценах, правилах обслуживания покупателей

контрастные надписи простым шрифтом наличие одного 
из злемеитовнадписи шрифтом Врайля

тактильные таблички, знаки и мнемосхемы
система медиаинформировання (например, 
основанная на принципе речевого озвучивания 
контента, запрограммированного в тактильно 
ощущаемый чип. и индивидуального 
считывающего устройства)

Вариант 2

Помощь инвалиду по зрению при выборе и 
оплате товаров

персонал, в должностные инструкции которого 
входит сопровождение инваззидов по зрению и 
оказание им помощи при выборе и оплате товара

напичие

Объект обгцественного питания
Вариант 1

Информация 0 предприятии и правилах 
обслуживания гостей

контрастные надписи простым шрифтом ншжчие од1юго 
из элементовнадписи шрифтом Брайля

тактильные таблички, знаки и мнемосхемы
система медианнформирования {например, 
основанная на принципе речевого озвучивания 
контента, запрограммированного в тактильно 
ощущаемый чип. и инднвидуш1ьного 
считывающего уст^юйства)

Информация об услугах меню, написанное шрифтом Брайля наличие одного 
из эл ем ето вменю, записанное с помощью системы 

медиаинформироваиия
Вариант 2

Помощь инвалиду по зрению при выборе и 
оплате блюд

персонал, в должностные инструкции которого 
входит сопровождение инвалидов по зрению и 
оказание им помоши при выборе и оплате блюд

ншшчие

Объект бытового обслуживания
Вариант 1

Информация 0 предприятии и правилах 
обслуживания клиентов

контрастные надписи простым шрифтом и 
шрифтом Брайля

наличие одного 
из элементов

надписи шрифтом Брайля
тактильная схема
система медианнформирования (например, 
основанная на принципе речевого озвучивания 
контента, запрограммированного в тактильно 
ощущаемый чип. и индивидуального 
считывающего устройства)

Информация об услугах прейскурант цен и услуг, написанный шрифтом 
Брайля

ншшчие одного 
из элементов

прейскурант, записанный с помощью системы 
медианнформирования

Вариант 2
Помощь инвалиду по зрению при 
получении и оплате услуг

персонгщ. в должностные инструкции которого 
входит сопровождение инвалидов по зрению и 
оказание им помощи при получении и оплате 
услуг

напичие

3. Оценка частного показателя «Возможность пользования услугами 
санитарно-гигиенических помещений на объекте потребителъского рынка»



для инвалидов с нарушением зрения (показатель оценивается при наличии 
на объекте санитарно-гигиенических помещений для посетителей).

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого элемента Условие достх пности
Вариант I

Вход в санузел тактильная маркировка санузла напичие

Вариант 2
Сопровождение инвалида по зрению персонал, в должностные инструкнии 

которого входит сопровождение 
инвалидов по зрению и оказание им 
помощи

напичие



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услуг тор10вли. 
общественного питания и 
бытового обслуживания

1. Оценка частного показателя «Доступностъ территории, прилегающей 
к зданию, в котором размещается объект потребительского рынка, входа в здание и 
пути движения по зданию, в котором размещается объект потребительского рынка» 
для инвалидов с ментальными нарушениями

Приложение № 8

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого элемента Условие
доступности

Вход на территорию/ территория/ вход 
в здание/коридоры/холлы

визуальная информация о входах, выходах, 
направлении движения при продвижении 
по территории, прилегающей к объекту, 
в виде табличек, указателей, световых табло 
и т.п.

наличие, 
присутствие 
формата «Cas> 
Rcadv

визуальная информация о входах, выходах, 
направлении движения при продвижении 
по зданию, в котором находится объект. 
в виде табличек, указателей, световых табло 
и т.п.

напичие. 
присутсп вие 
формата <<Easy 
Read»

Информация об опасности и чрезвычайных 
ситуациях

визуальная информация об опасности в виде 
свеговых сигналов
визуальная информация об аварийных 
выходах в виде световых табличек

наличие, 
присутствие 
формата «Easy 
Read»

Стойка информации на входе в здание персонал, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение инватидов 
с ментазьными нарушениями и оказание им 
помощи при получении и оплате товаров и 
услуг

напичие

2. Оценка частного показателя «Доступность входа на объект 
потребителъского рынка и возможность продвижения в залах обсл)экивания 
на объекте потребителъского рынка» для инвалидов с ментальными нарушениями

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого 
элемента

Условие лосту  и мости

Вариант 1
Вход на объект/ залы обслуживания 
на объекте потребительского рынка

визуапьная информация о входах, 
выходах, направлении движения 
при продвижении по заш.м 
обслуживания в виде табличек, 
указателей, световых табло п т.п.

наличие, присутствие 
формата «Easy Read»

Е1нформания об опасности и чрезвычайных 
ситуациях

визуальная информация об опасности 
в виде световых сигналов 
визуальная информация об аварийных 
выходах в виде световых табличек

наличие, присутствие 
формата «Easy Read»



Санузел визуальная информация 
0 направлении движения в виде 
табличек, указателей, световых табло 
и т.п.

шишчие. присутствие 
фор.мага «Easy Read»

универсальная (семейная) санитарная 
кабина (для крупных торговых 
объектов торговой площадью от 3000 
кв. м в городской и от 650 кв. м 
в сельской местности, построенных 
или реконструированных после 
1 июля 2016 г., а также для торговых 
объектов торговой площадью oi 400 
кв. м, построенных после I июля 
2016 г.)

наличие

Вариант 2
Сопровождение инвалида с ментальными 
нарушениями на объекте

персонал, в должностные инструкции 
которого входит сопровождение 
инвалидов и оказание им помоши 
при получении и оплате товаров и 
услут

ншшчие

3. Оценка частного показателя «Возможность получения услуги на обьекзе 
потребительского рынка» для инвалидов с ментальными нарушениями

Наименование оцениваемого элеменга Харакгерисгика оцениваемою  э.земеша Уе.ювие .госту и н о е т

Объекты розничной торгов.ш
Вариант  /

Информация 0 предлагаемых товарах визуальная информация о 11редлагаемГ)1х 
товарах, их иене, составе, ски.гках. акциях и 
I.M. в BII.IC ценников, илакагов. габ.зичек. 
рекламных охкметов

на.тичие. ирису тот вие 
формата «r.asy Read»

Информация 0 правилах обслуживания визуальная информация о гтравнлах 
обслуживания в виде таб.шчек. илакагов. 
брошигр и т.н.

наш чие. ирису гствис 
форма™ «Гачу Read»

Информация 0 месге расположения ю варов 
в магазине самообслу живания

низушгьиая информация о месте 
расположения товаров в виде указателей, 
плакатов, табличек, рекламных буклетов

иатичис. ирисутст вис 
формата '.dra.sy Read»

Вариант 2
Помощь инвалилу е меитшгьными нарушениями 
на обьекге

персонал, в должностные иистру кции 
которого входит сопровождение инвалидов и 
оказание им помощи при выборе и оплате 
товара

наличие

Объекты общественного т т ання
Вариант  /

Информация 0 предлагаемых блюдах визуалг.иая тшформаштя о преллаг аемт.тх 
блюдах, их пене, состатзс. ски.тках. акптгях и 
т.н. в виде меню, и.такаюв. таб.шчек. 
рекламных буклетов

наличие, ирису гствис 
формата «l-.asy Read-

Информация 0 правилах обслуживания визуа-льная ин(|)ормания о прави.тах 
обслуживания в ви.те табличек, и.такаюв. 
брошюр и т.н.

тга.гтгчис. ирисуTCTBTie 
формата «l.asy Read»

Вариант 2
Помошь Ш1ва.1илу с м етальн ы м и  нарушениями 
на объекте

иерсошы. в ло.тжттостиыс ииегру книн 
которотч) входит сопровождение имвштидов и 
оказание им помоши при выборе и оплате 
блюл

на.тичие

Объекты бытового абс.п'.нснвания
Вариант 1

Информация о предлагаемых услу гах визушгьная информащтя о ттред.тагаемых 
услугах, их нетто, ски.тках. акциях и т.п. в виде 
прейскуранта, плакатов, табличек, рекламных 
буклетов

1га;шчис. ирисутсгвис 
формата <d:!asy Rcad>'



Информация 0 правилах обслуживания визуатьная информация о правилах 
обслуживания в виде табличек, плакатов, 
брошюр и т.н.

иа.т!1чие. присхтсищс 
фор.\!ага «.Easy Read»

Вариант 2
Помощь инвалиду с ментальными нарутиениями
на объекте

персонал, в должностные инструкции 
KOTOpOio BxoniiT сопровождение инвалидов и 
оказание им помощи при получении и оплате 
ус.туг

пазичпс



к Методическим рекомендациям по оценке 
доступности 

для инвалидов объектов и услут торговли, 
общественного питания и 
бытового обслуживания

Приложение № 9

1. Оценка частных показателей доступности для инвалидов услут, 
предоставляемых объектом потребителъского рынка

Наименование оцениваемого элемента Характеристика оцениваемого элемента Условие доступносги

Объекты розничной торговли
Вариант 1

Доставка товаров на дом прием заказа по телефону наличие, по крайней мере, 
одного из элементовприем заказа по интернету

доставка товара на дом нап ичие
Вариант 2

Возможность купить товар у входа на 
объект с использованием кнопки 
вызова

кнопка вызова персонала напичие
персонал, в должностные обязанности/ 
инструкции которого входит принятие 
заказа у инвалида у входа, вынос и 
продс1жя товяра

напичие

Объект об/рественного питании
Вариант I

Доступность услуги объекта 
оощественного питания

прием заказа по телефону напичие. по крайней мере, 
одного из элементовприем заказа по интернету

доставка кулинарной продукции и 
готовых блюд на дом

напичие

Вариант 2
Возможность купить готовые и 
упакованные блюда у входа на объект с 
использованием кнопки вызова

кнопка вызова персонала наличие
персонал, в должностные обязанности/ 
инструкции которого входит принятие 
заказа у инвалида у входа, вынос и 
продажа упакованных готовых блюд

напичие

Объект бытового обслуживания

Доступность услуги объекта бытового 
обслуживания населения

прием заказа по телефону напичие. по крайней мере, 
одного из элементовприем заказа по интернету

выезд персонала на дом к инвалиду для 
оказания услуги

напичие

Приемные пункты химчисток, прачечных, объекты, преооставляющие услуги по ремонту и пои!иву обуви. оОе.ж'Оы.
ремонту бытовой техники

Вариант 1
Доступность услуги приемных 
пунктов, химчисток, прачечных, услуги 
по ремонту ц пошиву обуви, одежды, 
ремонту бытовой техники

прием заказа по телефону наличие, по крайней мере, 
одного из элементовприем заказа по интернету

выезд персонала на дом к инвалиду для 
оказания усл\ти

напичие

Вариант 2
Возможность получить услугу у входа 
на объект с использованием кнопки 
вызова

кнопка вызова персонала наличие
персонал, в должностные обязанности/ 
инструкции которого входит принятие 
заказа у инвалида у входа на объект или 
вынос ему готового заказа

наличие



к приказу Минпромторга Ро 
от 23 декабря 2020 г. №

Приложение № 2

Перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг торговли 
в зависимости от их типа, размера, условий размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе после 
реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором расположен объект, его 

отнощения к объектам культурного наследия

Пло-
[цадь
горго-
вого
объек-

и

Дос !л и нос г ь об ьек'1 а 
для иива.1Идов

о* с"

11а,пи- 
чие 
пар­

ковки 
для 

инва­
лидов

Досгупиосчь входа 
па объекг. 

возможность 
передвижения 

в «щах 
обслуживания, 

возм ож нооь 
полхчсния усл\ги  

(покупки и оплаты
товара) для
имвапилов 2)

О

Доступность входа 
на объект, возможност ь 
передвижения в залах 

обслуживания, 
возможност ь полч чения 

услхги(покупки и оплаты 
товара) 

или
патичпе на объекте 

нерс()нала. 
в должиост ные 

о б я зан и о ст / инструкции 
которого входит 

сопровождение и оказание 
помощи 

при пол> чеиии услут н лля 
инвалидов

Д оступ­
ность 

услуги 
объекта 

(нантчие 
кнопки 
вызова 

iiepco-нала 
и или 

пазичие 
услуги 

но доставке 
товаров 
иа д о м )

3 I I 14 15

Крупный торговый объект 
(гипермаркет, универмаг и 
др.)

ОТ 
.>000 -  

горо­
дах, 

от 650 -  
в сель­
ской 
мест -
И0С1Т1

1 . 1 .

обП'Чг
р«конс1 руирокаиный ti.:tu 
введенный Щ Щ ц капитального



I 2 '.Д  ц / ' ~' Щ-
Ь  ' '  ̂ -. ■ /

2.1 J,

2 1. 1.

2.1.1.2.

Супермаркет (универсам), 
гастроном и др.

от 400 
ло 

3000 - в  
городах, 

от 400 
до 650 
в сель­
ской 

местно­
сти

«в Н Ш ^ Щ 'п о сл е |

о тд ел ьн о  сто ящ ее  зд ан и е

в жктт. относящемся 
к объектом культ урного наследия Щ 
(согласно EouHMty
государстееннаму реестру обьекто(з 
культурного наслеоия (памятников 
истории и кулыпурьб народов 
Россий$ко1( Федерации)__________-

<3 прочих зОаниях »

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  
во в стр о е н н о м , встр о ен н о - 
п р и стр о еи н о м  п ом ещ ен и и  ж и л о го  
зд ани я

в  ч(кшии, отткящ ем ся  ." 
к о б ч к 'к п и ш  культурного наслеОия ̂  
( с о г л а с н о  ЕОиНОЛП-
y o iy ck tp c m c c H H O M y  р е е с т р у  о б ъ е к т о в  

к у ч ы т -р н о г п  наследия (п а м я т н и к о в  

и с т о р и и  и  к у л ь т у ч н л } н а р о д о в  

Р о с с и й с к о й  Федераиии)______________ "

о прочих иктиях



2.1,3.

объезсг, р асп о л о ж ен н ы й  
на т е р р и то р и и  об щ ествен н о го  
прост р а н с т в а  (то р го в о го  ц ен тр а , 
у о р го в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  ц е н т р а , 
оф и сн ого  ц ен тр а , оф исн о- 
то р го во го  ц ен тр а , а э р о п о р та , 
в о к за л а , сп о р ти в н о го  к о м п л е к с а  и 
др.) _____________

2.1.3 I.

2.1,3.1.I

2 1.3.1 2

2 1.3.2.

03<ш ш  относяищемся
к вб ъ еш ш ^ ’Льпщтрт наследия 
{сагмаеыо Едктому
государственному реестщп' объектов 
культурного наслеоия (памятннкое 
истории и культуры) чародею 
РосатскоИ Федерации)______ ^  '2*

имеющий сооственныи вхое) 
__________________ с улицы

оез собственного вхооа 
с улицы, в составе общественного 

мания, территория, вход и пути 
дби.ж енин внутри которого 

доступны Оля инвапндив Оанной 
__________ группы

с прочих маншх
2.1.3,2.1

2 1 3 2 
. 1

2,1.3 2.

имеющий собственный вхоо 
с улииы

«^7 с'- т. ег-' тпг^ •'ныс .а -ы 
1.!<т,>ро.11 раз.ме1иепы в пощш ьпых и

иоК11,гч1Ы1 Л... .I./X

прочие и'Щекты

2 I 3.2 2

е>ез собственного вхооа 
с улицы, в составе общественного 

здания, территория. вхоО и пути 
дви.ж'стт внутри которого 

оостепны Оля ииватдов оаииой



I группы ■ ■1

2,2.

2.2.1. о тд ел ьн о  сто я щ ее  здание Г  ч i j - -
■ ф ф •

2.2.2.

о б ъ ек т , расп о л о ж ен н ы м  
во  встр о ен н о м , в стр о ен н о - * ~ 
п р и стр о ен н о м  п о м ещ ен и и  ж и л о го  
зд ан и я

* *

i

ф .

2.2.3.

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н 1>1н 
иа т ер р и т о р и и  о б щ ествеи и о го  ' 
п р о с т р а н с т в а  (то р го в о го  ц е н т р а , 
т о р г о в о -р а з в л е к а т е л ь н о г о  ц е н т р а , 
оф и сн ого  ц ен тр а , оф и сн о- 
т о р го в о го  ц ен тр а , а э р о п о р т а , 
в о к за л а , с п о р т и в н о ю  к о м п л е к с а  и 
д р .) -ж;

22.3,1, имеющий собстаенпып clxoo 
с улицы я

ф . * ф *

2.2.3.2,

без собственного входа 
с улицы, в составе общественного 

здания, территория, ахоО и пути 
дви.жеиия внутри которого 

доступны для т в тп д о в  банной 
группы

'  "■■■ .3

* * ф ф

, . Г .. 4
• ' ' :

У П рочие м агазины III ,40
ДО 400

3.i. в сельском поселении, деревне, селе *

3,2, в городе, городском поселении

3.2.1.

. у о б ъ ек т , п о с т р о е н н ы й . „  
р«к«нстр\'И|>оаат11йй или 
введенный после капитального 
ремоша iioc.ie 1 ию.дя ZOKSc. ™

32,1,1. 01'д ел ьн о  сто я щ ее  здани е * *



3.2.I.2.

3.2.1.3.

о б ъ е к т , р асп о л о ж ен н ы й  #
в о  в стр о е н н о м , в стр о ен н о - 
п р и е тр о е н н о м  помепдении ж и л о го  
здания

3.2.1.2.1

3.2.1.2.2

3.2.1.2.2

3.2.1.2.2 
.2 .

.1.3.1

3.2.1.3.1

3 2.1 3 1

I I  н т н и и  ' ‘ Ш т к  И7М< M l  t f  А

г^бьекякт культурнтл) иск июня 
(с ог икно Еоынаму

■ госуоарственнтп-реестру оГгьектоб 
культурного нас юаня (памятников 
истории и культуры) народов 
PocvimvKoii Федерации}_____________

в прочих зоаниях

прочие.

о б ъ е к т , р асп о л о ж ен н ы й  'Щ гт  
на т е р р и то р и и  о б щ ествен н ого  
п р о с т р а н с тв а  (то р го в о го  ц ен тр а , 
т о р г о в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  ц ен тр а , 
оф и сн ого  ц ен тр а , оф нсн о- 
I орго во го  цент р а , а эр о п о р та , 
в о к за л а , с п о р ти в н о го  к о м п л ек са  и  

ДР-)
ф.-езрангт, огтчк чщемся к 
/Объектам культурно, !) наследия 
(согласно Единому
гоёудсчягтсешюму рее ищу ,лч„.Н'Пол 
кулыяу'риого ицслс ,)ин дюмятникоь 

и ст о р и и  II культуры) н а р д о в  
Российской Федерации) ________ ■ j

имеющий собственный вход 
с улицы

оез сооственного входа 
с улшщы, в составе общеапвенпого 

Мания, территория, вход и пути 
дви.жения внутри которого 

доступны для инватидов данной 
_________________________группы



3,2.1.3.2

3.2.1.3.2 
,2 .

3.2,2 I,

a п р о ч и х  ч о а т а х

имсш щ т соостиснпыи ихио 
с улицы

без собственного вхооа с 
улицы, в составе общественного 
здания, территория, вхоо и пути 

'ус движения внутри которого 
доступны для инвашоов оанной

уппы

отд ел ьн о  сто ящ ее  зд ан и е

3.2,2,2,

3.2.2.3

3.2..

3.2,2.3.2

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  во 
в стр о ен н о м , встроен н о- 
п р и стр о ен и о м  п о м ещ ен и и  ж и л о го  
зд ан и я  ®
о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  на 
3 ер р и то р и и  об щ ествен н ого  
п р о с т р а н с т в а  (то р го в о го  ц е н т р а , 
то р г о в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  ц ен тр а , 
о ф и с н о ю  ц ен тр а , о ф и сн о ­
то р го во го  ц е н т |1а , аэр о п о р т а , 
в о к за л а , сп о р ти в н о го  к о м п л е к с а  ц 
ДР-)________________________________

имеющий собственный вход 
____________________ с ушицы

оез сооственного вхооа 
с улицы, в составе оощественного 

здания, территория, вход и пути 
движения внутри которого 

оооттны  для ииватдов данной

* *

■ЯГ
» ,



4.

группы

Небольшой магазин формата 
«у дома», торговый 
павильон

щ
до 50

1 - Н
........■ ____

4.1. в сельском поселении, деревне, селе Ф ■

4.2, в городе, городском поселении с
. J

* Ф Ф Ф

Примечания:
"площ адь торгового объекта -  помещение, предназначенное для выкладки, демонстрапип товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных 

расчетов с покупателями при продаже товаров, прохода покупателей;

"  В соответствии с Методическими рекомендапиями по опенке доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, общественного питания и бытового 
обслуживания (Приложение I к Приказу).3| К -  инвалиды, передвигающиеся в кресле-коляске.

О инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата. 
С “■ инвалиды с нарушениями зрения.6)

71
Г -  инвалиды с нарушениями слуха.
У -  инвшшды с ментальными нарушениями.
Знак «*» означает, что для торгового объекта данного формата с соответствующими характеристиками (период постройки, реконструкиии. капитального 

ремонта; условия размещения объекта: отдельно стоящее здание, внутри капитального з.дания, досгупного или недоступного для инвалидов; наличие собственного 
входа с улииы; отношение к объектам культурного наследия; тип населенного пункта; размещение в подвальных, цокольных или прочих этажах) должно 
выполняться данное требование доступности.

Для объектов нового строительства.



"  " Р Т з в » Ж ™ Р ™
ОТ ^ ______________№ ______

Перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг общественного 
питания в зависимости от их типа, размера, условий размещения, периода ввода в эксплуатацию, в том числе 
после реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, в котором расположен объект, 

его отнощения к объектам культурного наследия

Приложение 3

Форма! объекта обтдеансиного питания 
к'.аассификациопным при !иак

Ко.1-во
по­

садоч­
ных
мест

Требование по обеспечению доступносги объекта для инвалидов

Дос ту 11 нос гь объект а 
для инвтишлов "

Нали­
чие
пар­

ковки
для

инва­
лидов

Доступность 
входа 

па объек г, 
В03М0ЖГ!0СГЬ

передвижепия в 
танах 

обслуживания, 
возможность 

получения 
услуги (заказ 

блюда. 
потребление, 
оплата) для 
инвалидов

Доступность входа 
на объек т, возможное г ь 
передвижепия в залах 

обслуживания, 
возможность гюл>чепия 

} слу!‘и (заказ б.иода. 
пот ребление, оплата) 

или
наличие на об'ьекле 

персоназа. 
в должностные 

инструкции ко'юрого 
входи т сопровождение 

!i оказание помощи 
при полччсмии услм'и 

для ннваш дов

Досзуп- 
ность 

услуги 
объскза 

(начпчие 
кнопки 
в[>гюва 

персо-нала 
и/и.ти 

нал!1чие 
усл>т и 

по 
доставке 
готовых 

блюд 
на лом)К -' О " с " Г5| К 0 С' [ У

i э 3 4 5 6 7 8 0 10 1 i 12 13 14 15

1.
Предприятие питания большой 
вместимости (ресторан, кафе, 
столовая и др.)

200 II
oo-iee

l.i

«MStri«iKTvi^o4^*eii(iu№, 1
рГКА|1Г1р>И|М>НЯ1111ЫН И.111 11КГ .............II
П б гл е  м т и г а л ы м п - А  р с м о т »  п о с л е  1: 
йнггш г*

i.I.i. отдельно сгояшее эдание



1 , 1 , 1 1 .

1 I 1.2.

I 1.2,

1.1 2.1

I 122.

1 1.22 I.

1,1,

1 I , ,3.1.

I I 3 I I,

1 1 .3 1 2

e опнтстцемея к объектам
К) штурнпго наследия (согшзно Единолу ■ 
.'осуоарсптнному рееспщ’ отщ ктов 
куяыпурниго неаждия (памятников истории 
и культуры) народов Российской

■■  ̂ ■ " , .■ ■   ^
йпрочих зданиях

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  в о  в стр о ен н о м , 
B crpoeiiH O 'iip iici роен н ом  п о м ещ ен и и  
ж и л о го  зд ан и я

■ в здании, относящемся к объектам 
ю заш урного наследия {согласно Единому 
государственному реест ру отгектов 
куаьпгурноео наследия (памятников истории 
и культуры) ниридои Российской

в прочих зоаниях
объект все э т угШ ^ф я гп р а т е к ^еи ы  в 

щм'ияаышк згнажик

прочие

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  и а  т е р р и т о р и и  
об щ ествен н ого  п р о с т р а н с т в а  (то р го в о го  
ц ен тр а , т о р г о в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  
ц ен тр а , оф и сн ого  ц ен тр а , о ф и сн о ­
то р го в о го  ц ен тр а , а э р о п о р т а , в о к за л а , 
сп о р ти в н о го  к о м п л ек са  и др .)

в здании, относящемся к объектам  
культурного наследия (согласно Единому 
гопк)ирственному реестру объектов 
культурного наследия (памятников истории 
и культуры/ народов Россиш'кой 
ФеОераиин)________________________________

имеющий собственный вход с
УЛИЦЫ

о т  сооственного вхооа с улицы, 
в составе общественного м)ания. 

территория, вхоо и пути овилсеиия внутри 
которого доступны для инеалиОов данной 

________________________________ группы



1.1.32, f : ]0 прочих зданиях у

1.1.3,2.1. имеющий собственный вхоо с

1 1 3 2 1 1  ̂ Ф ■ ' ,Ф. лУ Ф ' Ф

1 1 3.2 1 2 Ф:.. *

1.I.3.2.2

' . ' без собственного входа с улицы, 
в составе общественного здании, 

территория, вход и пути движения внутри 
которого доступны для иивачидов данной

гр))ппы

ф . ф Ф Ф Ф *

1.2.

1.2.1 отде.гьно сто я щ ее  зд ан и е * . Ф Ф Ф

1.2,2.
о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  в о  в сгр о ен и о м , 
в ст 'роен н о-п ри строен н ом  п о м ещ ен и и  
ж и л о го  зд ан и я

Ф Ф Ф Ф

1.2.3.

о б ъ ек т , расп о л о ж ен н ы й  на т е р р и т о р и и  
общ ествен н ого  п р о с т р а н с т в а  (то р го в о го  
ц ен тр а , т о р г о в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  
ц ен т р а , оф и сн ого  ц е н т р а , о ф и сн о- 
то р го во го  ц ен тр а , а э р о п о р т а , в о к за л а , 
сп о р ти в н о го  к о м п л ек са  и д р .)

i

1.2.3,1 имеющий собственный вход с 
улицы

Ф Ф Ф . Ф

1 2.3 2.

без собственного входа с утн ы , 
в составе общественного здания, 

территория, вход и пути движения внутри 
которого доступны для инвалидов данной

группы

. Ф Ф Ф Ф

■ 1- ' г ' ' '  ■' .«к  _ _

Предприятие питания 
вмесгимостью or 50 до 200 
посадочных мест (ресторан, кафе.

.50-200



столовая, предприятие быстрого 
обслуживания и др.)

211 отде211,и о  сто ящ ее  зд ан и е * '■ф ф *

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  в о  встр о ен н о м . 
212  в стр о е н и о -п р и стр о ен н о м  п о м ещ ен и и  

ж нлог 0 зд ан и я

в здании, от носящ ем ся к  объект ам
кулы щ ’рного  наатеоия (ю гла сн о  Ы им ам у  

,  1 ,  1 государст венном у реест ру  объект ов
культ урного наследия (пам ят ников испю рик  
и к у д ь щ ’р ы ) н Ь р о о т  Р оссийской  
Федеркщии) *'•

ф ф ф ф

2.1.2.2. ' в  прочих Юаниях i

 ̂ 1 , ,  1 . т ь е к т . все зт ы  к о т о р о г о ^ ^ и ^ ^ А щ ф '
ш м •

ф ф ф

2 12 2 2 ; щ ю т № (ю ьгм т я. ф ф * ■ . ф

о б ь е ш , расг1о;10ж еи н ы й  на т е р р ш  ори и  
о б щ ествен н ого  п р о с т р а н с т в а  (то р го во го  

 ̂  ̂ , ц ен тр а , то р г о в о -р а э в л е к а т е л ь н о го  
ц ен т р а , оф и сн ого  ц е н т р а , оф и сн о- 
то р го в о го  ц е н т р а , а э р о п о р т а , в о к за л а , 
сп о р ти в н о го  к о м п л е к с а  и  др*)

у  ̂  ̂ ш 1еющиГ{ собст венны й вхсх) с ф ф ф ф

без- собсш веннаго вхоОа с улицы , 
в  сост аве общ ест венного здания, 

2 ,1.3.2 террито^тя. вход и пут и движ ения внут ри  
кот орого дост упны  оля ннвалидое оанной

группы

ф ф ф



2.2.1,

2.2.2.

2.2.3.

о тд ел ьн о  с то я щ ее  зд ан и е

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  в о  встр о ен н о м , 
встр о ен н о -п р и стр о ен м о м  п оззещ ении  
ж и л о г о ;
о б ъ ек г , р асп о л о ж ен н ы й  на херриз ори и  
о б щ ествен н ого  п р о с т р а н с т в а  (то р го во го  
ц ен тр а , т о р г о в о -р а з в л е к а т е л ь н о г о  , 
ц ен тр а , оф и сн ого  ц е н т р а , оф исн о- 
т о р го в о го  ц ен тр а , а эр о п о р т а , в о к за л а , 
с п о р ти в й о го  к о м п л е к с а  и др.)_______ __

2.2.3.1 имеющий собственный вхоо с улицы

2.2.3.2

оез сооственного входа с улицы, 
в составе общественного здании, 

терри нория, вхси) и пути движения внутщт 
которого доступны для инвалидов данной

группы
.̂...................................
Предприятие питания .малой 
вместимости (ресторан, кафе, бар, 
столовая, предприятие быстрого 
обслуживания, буфет, кафетерий и
др) _________

до 50 
tioca-

Д 0 Ч ||1 ,|Х

мест

3 I В сельском поселении,

3 2 I

В городе, городском поселении

огдельно стоящее здание
о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  во  в стр о ен н о м , 
встроен н о-п рн стросн н о .м  п ом ещ ен и и  
ж и л о го  зд ан и я



о б ъ ек т , р а с а о я о ж е н н м й  на т е р р и то р и и  
о бщ ествен н ого  п р о с т р а н с т в а  (то р го во го  
ц ен тр а , т о р г о в о -р а зв л е к а т е л ь н о г о  
ц ен тр а , оф исн ого  ц ен тр а , оф и сн о- ^ 
то р го во го  н еи т р а , а э р о п о р та , в о к за л а , 
сп о р ти в н о го  к о м п л е к с а  и  д р .)_____________

■')

Примечания:
В соответствии с Методическими рекомендациями по оценке доступности для инвалидов объектов и услут торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания (Приложение 1 к Приказу).
К - инвалиды, передвигающиеся в кресле-коляске.
О инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата.

“’ С -  инвалиды с нарушениями зрения.
Г -  ИНВШ1 ИДЫ с нарушениями слу.ха.
У -  инвалиды с ментальными нарушениями.
Знак «*» означает, что для торгового объекта данного формата с соответствующими характеристиками (период постройки, реконструкции, капитального 

ремонта; условия размещения объекта: отдельно стоящее здание, внутри капитального здания, доступного или недоступного для инвалидов; наличие собственного 
в.хода с улицы; отношение к объектам культурного наследия; тип населенного пункта; размещение в подвальных, цокольных или прочих этажах) должно 
выполняться данное требование .доступности.

Для объектов нового строительства.



к приказу Минпромторга России 
от 23 декабря 2020 г. №  4608

Приложение 4

Перечень рекомендаций по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг бытового 
обслуживания населения в зависимости от их типа, размера, условий размещения, периода ввода 

в эксплуатацию, в том числе после реконструкции и капитального ремонта, характера населенного пункта, 
в котором расположен объект, его отнощения к объектам культурного наследия

Т ребование по об еспечению  .тоступносги объ екта для инвалидов

Ф ормат объекта бы тового  обелуж иватж я 
К лассиф икационны й притиак

Д осгуп и ость  об ьекта  
для ннвгыидов "

Над ичие 
парков­
ки лля 

инвали­
дов

Д ост) 1 пю сть входа 
па объект, 

возм ож ность  
передвиж ения в 

залад обслуж ивания, 
возм ож иосзъ  

получения услуги 
лля инвалидов

Д оступное [ь входа иа объект', 
возм ож ность передвиж ения в залах 

обслуж ивания, возм ож ность 
получения услуг и 

или
наличие на объ екте персоната . 

в долж ностны е тш струкнии 
которого входит соп ровож дение и 
оказание пом ош и при получении 

услуги  для инвалидов

До c ry  и- 
носгь 

у с ;1\'ги 
объекта 

(наличие 
кнопки 
вы зова 

персонала 
и/или 

наличие 
услуги  

но
о б служ и ва­

нию  
иа ,ioMv)

К - ’ сУ- С " ’ г » уЫ К О С Г У

1 2 •> 4 5 6 7 8 9 К) 11 12 1.3
14

1.

Комплексное 
многофункциональное 
нреднриягие (мулы исервис), 
дом быта, дом моды, агелье, 
салон н др.

11.
р е к о н с г р у и р о в ц ц ш ы й  Н .Ш  л- 
в в е д е н н ы й  пгоеле к а п и т а л ь н о г о

июлязРЬ&г.

!.! 1. о г д е л ь н о  с т о я щ е е  з д а н и е



1.1.1.1.

I.I.I.2.

■ ejoaiiuu. относягцемся к < 
культурного наследия (согласно ^ 
Кдинакс cocyOetpcnumtmwiy реестру 
объектов кулыт/рного наеяе&ая 
(тмятников истории • 1ып\ры1 
нароооб Российской Федерации)

с п/ючих юаниях ♦ S)

.  Я ♦

1 . 1 .2 .

1.1.2 I

о б ъ ек т , р асп о л о ж ен н ы й  ВО / 
в стр о ен н о м , встр о ен н о - 
п р и стр о еи н о м  п о м еш еи и и  ж и л о го  
зд ан и я

е здании, о тн остщ щ я к объектам 
культурного нсшедия (еогмасно ' 
Единому госудщ ктветаму.реестру . 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов PoccuficKou Федерации)______

1.1.2.2.

1.1.2.2.1.

6 прочих 'даниях 

. ч ;ioin.aihHi«\.

.1.2.2.2.

1 1.3.

1.1.3.1.

1.1.3.1

о б ъ ек т , расп о л о ж ен н ы й  
на т е р р и то р и и  общ ествен н ого  
н р о стр ан сз  ва  (то р го во го  ц е н т р а , 
торг о в о -р а зв л е к а т е л ь н о го  ц е н т р а , 
оф и сн ого  ц ен тр а , оф и сн о-г  о р го в о го  
ц ен тр а , аэр о п о р т а , в о к за л а , 
с п о р ти в н о го  к о м п л е к с а  и др .)_______

в здании, omnocHUjCMCH к сюъсюпам 
культурного настеоня (согласно 
Единому госуОа/кзтвеиночу реестру 
обы'ктов культурно,?о наслеоия 
(памятников истории и культуры) 
нарооос Российской Феаграиии)

имеющий собственный вход 
__________________ с улицы



1.1.3.1.2.

без собственного входа 
с улицы, в составе общественного 

зданш. жрргтюрия, вход и т-ти 
овиж е т т  внутри которого ооступны 

д 1>1 иш-и шОов данной группы г - Ф ♦ Ф ч

1 1.3 2.
■А'"""""V ^

в прочих зоаниях

1.1.3.2.1. имеюший собственный вход

1 1 32.1 1. / w m ;  вес
’ф. ’ Ф * ■ .. Ф .. ф

1.1.3 2,1 2 * Ф Ф

1 1.3,2 2

без собственного входа 
с улицы, в составе общественного 

здания, территория, вход и пути 
движ ения внутри которого доступны 

Оля инватидов оанной группы

..;г2 ф Ф Ф Ф ф

II.3.2.3.

без собственного входа 
с улицы, в составе общественмогб 

здания, территория, вход и пути 
движения внутри которого 

недоступны для инватидов данной
группы

1.1.4.
объекг, расположенный 
в быстровозводимом некапитальном 
здании,павильоне

* .

1.2. Г1екоигГру»111ввяи1гмй нлп 
нврденпыб после «апитальнснга - 

’ ремонта ito l июня 20W г. -
12 1. отдельно стоящее здание Ф Ф Ф ф

122
объекг, расположенный 
ВО встроенном, встроеино- 
прип роенном помещении жилою 
эдания щ  *

Ф Ф . ф



1.2.3.

об'ьек!', расположенный . 
на территории общественного 
пространства (торгового центра. 
торгойо-ратв.текательного центра, 
офисного центра, офисио-торгового 
центра, аэропорта, вокзала, 
спортивного комплекса н др.)

1.2.3.1. ; - имеюицш собственный вхоо
с улицы

'Ш 'щт
ш - ■* Л

1.2.3.2.

без собственного вхоск! 
С улицы, вак'пшве общественного 
зОанш. территория, вход и пути 

движения внутри которого боступны 
для инвачидов даннтф уппы

♦ ♦ *■

1.2.4
объект, распо.)10Женный 
в быстровозводимом некапитальном 
здании,павильоне

*

t e p j 1
2, П р и е м н ы й  п у н к т

___

2.1. в сельском поселении, деревне, селе
*

Т Л н юроле, i'('pv),TCKO\t поселении

2.2.1.

объект, распо.юженный 
во встроенном, встроенно- 
пристроеином помещении жилого 
здания ■S#’

* *

объект, расположенный 
на территории общественного 
пространства (торгового центра, 
торгово-разв.текательного центра, 
офисного центра, офисно-торгового 
центра, аэропорта, вокэа.1а, 
спортивного комплекса и т.д.)

2 2 2.1. имеющий собственный вход 
с улицы

* ♦ ♦

2 2 2 2

без собственного входа 
с улицы, в составе обгиественного 

здания, территория и вход е который 
доступны для инвалидов данной 

группы

4: * *



2.2.2..4.

без собственного входа 
су.тцы. в составе общественного 

jdaitwi. территория и вхоо в которым 
неооступпы для 'u tham doe данной

группы

22..V
объект, расположенный 
в быстровотводимом некапитальном 
здании,павильоне

. . . *

Примечания:
'' В соответствии с Методическими рекомендациями по оценке доступности для инвалидов объектов и услуг торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания (Приложение I к Приказу).
К -  инвалиды, передвигающиеся в кресле-коляске.
О инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата.
С -  инвалиды с нарушениями зрения.

’' г  -  инвалиды с нарушениями слуха.
У -  инвачиды с ментальными нарушениями.
Знак «*» означает, что для торгового объекта данного формата с соответствующими характеристиками (период постройки, реконстру кции, капитального 

ремонта; условия размещения объекта: отдельно стоящее здание, внутри капитального :5дания. досту пного или недоступного для инватидов: наличие собственного входа 
с улицы; отношение к объектам культурного наследия; тип населенного пункта; размещение в подватьных. цокольных или прочих этажах) должно выполняться данное 
требование доступности.

Для объектов нового строительства.


